



BØRNE- OG  
UNDERVISNINGSMINISTERIET

Børne- og Undervisningsudvalget  
Christiansborg

### **Svar på alm. del – spørgsmål 209**

I brev af 13. marts 2024 har udvalget efter ønske fra Helena Artmann Andersen (LA) stillet mig følgende spørgsmål:

8. april 2024  
Sagsnr.: 24/09329

#### **Alm. del – spørgsmål 209:**

Vil ministeren redegøre for gymnasiernes udgifter til eksamener, og hvor stor en andel af gymnasiernes samlede udgifter der anvendes på eksamener?

#### **Svar:**

De gymnasiale uddannelser finansieres af staten via et undervisningstaxametertilskud pr. årselev, som forudsættes at give dækning for direkte undervisningsrelaterede udgifter til lønninger, undervisningsudstyr og materialer. Det betyder, at udgifter til afholdelse af eksamener som udgangspunkt afholdes inden for rammen af taxametertilskuddet, som det enkelte gymnasium modtager.

Som statsfinansieret selvejende institution kan gymnasierne frit disponere inden for sit formål ved anvendelsen af de statslige tilskud og øvrige indtægter under ét, herunder til produktion af kerneydelser, administration, ledelse, it mv.

Ministeriet har ikke fastsat krav om opgørelse af omkostninger til eksamen. Ministeriet ligger således ikke inde med aktuelle oplysninger om gymnasiernes særskilte udgifter til eksamener.

En omkostnings- og effektiviseringsanalyse foretaget af konsulentfirmaet Quartz for Undervisningsministeriet og Finansministeriet i 2015 estimerede samlede udgifter på ca. 0,9 mia. kr. (opregnet til 24-pl) til den afsluttende prøve- og eksamensafholdelse for de gymnasiale uddannelser, almen voksenuddannelser og forberedende voksenuddannelser i skoleåret 2013/2014. Det dækkede over udgifter direkte relateret til eksamensafholdelse i form af lønninger til eksaminatorer og censorer og indirekte omkostninger til eksamensplanlægning, eksamensvagter mv. Den samlede udgift blev opgjort for stx, hhx, htx, hf, hf-enkeltfag, almen voksenuddannelse og forberedende voksenuddannelse og inkluderer alene prøver og eksamener, der blev organiseret centralt. Private gymnasier er ikke medtaget. Analysen omfatter således mere end blot de gymnasiale uddannelser. Til sammenligning blev der udbetalt i alt ca. 14,8 mia. kr. i taxametertilskud

i 2014 til uddannelserne hhx, htx, stx, hf og hf-enkeltfag (opregnet til 24-pl).

Det bemærkes videre, at omfanget og sammensætningen af eksamenerne, holdstørrelser mv. har betydning for omkostningerne og kan skifte fra år til år. Estimatet dækker således også over store udgiftsforskelle mellem de forskellige uddannelser. Således er estimatet ikke direkte sammenligneligt med institutionernes nuværende udgifter til eksamensafholdelse på de gymnasiale uddannelser.

Med venlig hilsen

Mattias Tesfaye